Drugo Kitonićovo mišljenje koje se ovdje razmatra govori o građanima Bozina, koje je uhitio Ivan Kristofor List, nakon čega su zadržani u tvrdavi Keopchen, a predstavlja za ugarsko-hrvatski postupak karakterističnu mješavinu građanskih (dugovanje kao predmet spora) i kaznenih (mjere procesne prisile) elemenata. Neobično je, čak i ako se uzme u obzir da je riječ o ranom 17. stoljeću, što se u ovom slučaju zapravo radi o dužničkom rostvu. Građani Bozina, naime, nisu na vrijeme isplatili dug, pa ih je gospodin List, usprkos

<sup>118</sup> Tekstove je preveo autor ovog rada. S obzirom na morfološku i sintaktičku složenost srednjovjekovnog latinskog, prijevodi sadrže određene nejasnoće i moguće pogreške. Naglasak je stavljen na razumijevanje biti problema, preciznije onog što se objašnjava u prethodnom komentaru.

<sup>119</sup> Str. 10., ovaj rad.

<sup>120</sup> Hrv. "ravnateljska mišljenja".

<sup>121</sup> Prepisano latinskog rukopisa pod oznakom E 37, *Magyar kamara regisztraturaja, Causarum ragalius directarius*.

<sup>122</sup> Str. 15.

kraljevoj povlastici, zatočio dok ne podmire svoja dugovanja. U ovom se primjeru očituje faktička kraljeva nemoc da se suprotstavi mnogobrojnom i snažnom plemstvu. Budući da se kao razlog zbog kojeg kralj nije već prije proveo svoju povlasticu navode "drugi mučniji poslovi", nije teško zamisliti da je imao možda još i drugih sličnih problema.

Kitonić izvrsno sažima osnovni problem ugarskog običajnog prava govoreći o go-spodinu Listu: "Ali ako ćemo s njim voditi parnicu, a on će imati što za prigovoriti i tijek parnice se odulji, u međuvremenu će jedni građani trpjeti zarobljeništvo i njegove posljedice". Dugotrajno vođenje postupka predstavljalo je samo po sebi prepreku ostvarivanju prava na brzo suđenje, a udruženo s plemićkom samovoljom i istinsko bezvlađe pravnih običaja.

#### Chery Stephani Bona exequenda, 52.

Generosi domini, et Patroni observandissimi

Servitorum meorum, addictissimam commendationem. Quid scribat Generosus dominus Michael Zerdahely Vicecomes Comitatus Nitriensis dominationibus Vestris Generosis, probe intellexi; Verum si sua dominatio Generosa querelam meam, cum citata continentia articuli conferet, inveniet longe alium, et diversum sensum. Articulus enim 23. Anni 1613. ultra medium paragrapho; Si vero in causis, etc, sonaret, de huiusmodi violentiis rusticorum, et servitorum ignobilium, quae praecise per eos absque commissione, vel secum assumptione, aut missione dominorum eorundem fierent; et sic consequentia illa, quam sua dominatio Generosa scribit, locum haberet; quid scilicet contra tales colonos, et servitores ignobiles, medio ludicis Nobilium, a dictis Dominis ipsorum terrestribus, vel vero Officialibus eorundem, iudicium, debitaequae iusticiae complementum peti deberet: Quod dicti Domini ipsorum, bona conscientia et facere possent, et etiam deberent. At cum in querela mea, et servitor facti, et praenotatus Dominus suus, commissionis ad id aequo rei esse dicantur, simul ad semel de utroque iudicium, tanquam de complicibus, et eiusdem facti patratoribus, Domino videlicet committente, et servo talem commisionem exequente, administrari debet. Itaque prouti hic quoque, et alias ubique huius modi acquisitionis mos, et consuetudo observatur, sua dominatio Generosa ita ut in querela continetur, praefiget terminum, et iudicium administret, necesse est; alioquin vero idem Dominus Vicecomes dicat mihi quando et quomodo, ratione praedictae commissionis dominus committens, in ius attrahi debeat? quia alias non video ullum modum, si nunc ex querela exmittatur, et solum contra servitorem iudicium petetur, cum non tantum peccaverit servitor, quantum Dominus siquidem servitor sine praesidio, favore, auxilio, et defensione, (nedum commissione) dicti domini sui, nihil huiusmodi facere potuerit, vel possit. Atque sic videremur nosmet potius ipsum salvare, et a tali facto excusare, quam contra ipsum iure agere.